



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/05/2016

ATIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	31/05/2016
ATIVO CIRCULANTE	44.462.022,85
Disponibilidades	394.961,11
Caixa	394.961,11
Títulos e Valores Mobiliários	31.598.204,12
Livres	31.598.204,12
Relações Interfinanceiras	992.565,69
Centralização Financeira - Cooperativas	992.565,69
Operações de Crédito	10.183.443,17
Operações de Crédito	10.498.792,54
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(315.349,37)
Outros Créditos	1.249.085,90
Rendas a Receber	53.938,83
Diversos	1.268.505,13
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(73.358,06)
Outros Valores e Bens	43.762,86
Despesas Antecipadas	43.762,86
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	32.626.659,86
Operações de Crédito	32.626.659,86
PERMANENTE	1.648.557,34
Investimentos	1.088.634,00
Ações e Cotas	1.088.634,00
Imobilizado de Uso	538.372,40
Imóveis de Uso	178.385,87
Imóveis de Uso	238.026,00
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(59.640,13)
Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso	156.813,06
Instalações	108.688,75
Móveis e Equipamentos de Uso	415.389,40
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(68.738,25)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(298.526,84)
Outros	203.173,47
Sistema de Comunicação	62.378,25
Sistema de Processamento de Dados	448.562,96
Sistema de Segurança	98.145,25
Sistema de Transporte	64.890,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(470.802,99)
Diferido	19.296,48
Gastos de Organização e Expansão...	539.113,57
(-) Amortização Acumulada do Diferido	(519.817,09)
Intangível	2.254,46
Outros Ativos Intangíveis	8.057,71
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(5.803,25)
TOTAL DO ATIVO:	78.737.240,05



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/05/2016

PASSIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	31/05/2016
PASSIVO CIRCULANTE	69.891.980,09
Depósitos	67.920.862,96
Depósitos a Vista	8.768.741,91
Depósitos sob Aviso	1.757.683,46
Depósito a Prazo	57.394.437,59
Obrigações por Empréstimos e Repasses	241.436,94
Empréstimos no País - Outras Instituições	241.436,94
Outras Obrigações	1.729.680,19
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	5.637,21
Sociais e Estatutárias	268.521,23
Fiscais e Previdenciárias	122.358,05
Diversas	1.333.163,70
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	8.138.955,45
Capital Social	5.531.320,59
Capital	6.166.491,25
(-) Capital a Realizar	(635.170,66)
Reservas de Lucros	2.865.531,03
Reserva Legal	469.838,37
Reservas Estatutárias	2.395.692,66
Sobras ou Perdas Acumuladas	(257.896,17)
CONTAS DE RESULTADO	706.304,51
Receitas Operacionais	6.643.470,24
(Despesas Operacionais)	(5.900.935,72)
Receitas Não Operacionais	16.299,94
(Despesas Não Operacionais)	(30.114,90)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(22.415,05)
TOTAL DO PASSIVO:	78.737.240,05

Edson Fernandes Santos
Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC